
FERROTRAMVIARIA S.p.A. 

Ferrovie del Nord Barese 

Procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto avente ad oggetto la progettazione 

esecutiva e la esecuzione dei lavori per la realizzazione del raddoppio della tratta Corato – 

Andria della linea ferroviaria Bari - Barletta - (Opere civili, Armamento, Trazione Elettrica) 

della Ferrovia Bari-Barletta, ai sensi del D. Lgs. 163/2006 s.m.i., Parte III. 

Codice CUP: H91C08000070008                                                   Codice CIG: 6663824985 

Appalto di lavori - Avviso di aggiudicazione – Settori speciali 

Si rende noto che la Ferrotramviaria S.p.A., con atto prot. n. 2105/17/P del 17/02/2017 a firma del 

Presidente del Consiglio di Amministrazione, Gloria Pasquini ha aggiudicato in via definitiva ed 

efficace l’appalto in epigrafe al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto 

dalle società C.E.M.E.S. S.p.A. designata mandataria; Matarrese S.r.l., Fersalento S.r.l. ed Esim 

s.r.l., tutte designate mandanti. 

In particolare il suddetto RTI ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, avendo 

conseguito il punteggio più alto pari a 89,563. 

Per l’effetto dell’offerta risultata aggiudicataria, il valore finale complessivo dell’appalto, è pari a € 

26.324.906,48, al netto del ribasso offerto del 22,446% di cui € 207.676,58 quale corrispettivo per 

la progettazione esecutiva, € 24.018.478,96 per lavori, € 313.318,16 per bonifica ordigni bellici, € 

1.785.432,78 per oneri per la sicurezza, quest’ultimo importo soltanto non soggetto a ribasso, il 

tutto oltre IVA, mentre il termine per l’esecuzione dei lavori è pari a 440 giorni naturali e 

consecutivi, fermo restando il termine per l’esecuzione della progettazione esecutiva di 90 giorni 

n.c., non soggetto a ribasso. 

Alla gara di che trattasi hanno presentato offerte valide i seguenti operatori economici: 

1. Ceprini Costruzioni s.r.l. (C.F. / P. IVA 01235590559), con sede legale in Monterotondo 

(RM), Piazza Roma n. 5; 

2. Francesco Comune Costruzioni s.r.l. (P. IVA 05036651213), con sede in Via Dante 

Alighieri n. 78 CAP 80014 Giuliano in Campania (Na); 

3. Salcef S.p.A a socio unico (CF / P. IVA 12612601000), con sede in Roma, Via di Pietralata 

n. 140; 



4. ATI Centro Meridionale Costruzioni s.r.l., con sede legale in Casoria (Na) Via Monterosa n. 

2 (CF 01542120645 - P. IVA 02548981212) designata mandataria; Morfù s.r.l., con sede in 

Rossano (Cs), Piazza Risorgimento n. 6 - frazione scalo (CF / P. IVA 0234850789); 

Francesco Ventura costruzioni ferroviarie s.r.l. con sede in Roma (RM) Piazza S. Andrea 

della valle n. 6 (CF / P. IVA 0297481007); Globalfer S.p.a. con sede legale in Caserta, Via 

Lupoli n. 36 (CF / P. IVA 03204210615); Cobar S.p.A. con sede legale in Altamura (Ba) 

Via Selva n. 101 (CF / P. IVA 06605700720) e Debar Costruzioni S.p.A. con sede in 

Modugno (Ba) Via delle Magnolie n. 2 (CF / P. IVA 02766620724), queste ultime tutte 

designate mandanti. 

L’avviso di aggiudicazione è stato pubblicato in data 24/02/2017 sul Supplemento della Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea GU/S n. 39 (poi rettificato con avviso pubblicato sempre sul 

Supplemento della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GU/S n. 42 del 01/03/2017), e sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale “Contratti Pubblici” n. 24 del 

27/02/2017 ai sensi dell’art. 225 comma 1°, D. Lgs. 163/2006 s.m.i. 

Il contratto non potrà essere stipulato prima dello scadere del termine di cui all’art. 11 comma 10 D. 

Lgs. 163/2006 s.m.i. 

Roma, 01/03/2017 

       Il Responsabile del Procedimento 

F.to Ing. Pio Fabietti 
 


